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Abstrakt

The topic of a bachelor´s work is The Family and Senior. A senior is a person

older than 65 years. Family has essential part at this time, gives foul territory, safety,

sympathy and tries to develop senior´s activities in old age. The senior helps to solve

uneasy situactions in the family and can help with upbringing for example. The part of

family members doesn´t end even in case that the senior is put upon in the inpatient

care.

The target of this work is to discover the degree of family participation in taking

care of seniors who have been put upon in a rest home for more than one year. Another

target of this work is to discover possible changes and changes in relation of seniors to

family members after putting upon in a rest home.

The results were discovered by using different methods and data collections,

such as: dialogues with seniors, lists of questions for close of seniors and lists of

questions for attending personnel in rest homes.

The result of this research is that family participates in taking care of senior who

has been put upon in rest home. Close relatives participate especially in taking care of

physical necessities – they go for a walk with senior, help him during eating, help him

with the hygiene, they bring various thing to improve his hydratation and nutrition as

liquids and food. Family takes share in psychical activation of seniors, each member of

the family tries to speak with senior during their visit.

The results demonstrate that the relation between senior and his family members

after putting senior upon in rest home hasn´t changed. Only one tenth of informants says

that relation between them and their close improved after putting them upon in rest

home.

The hypothesis that family members participate in taking care of their seniors

(person older than 65 years) was certified. It is necessary to imphasize that family

members need to know what the definition of taking care means, how and how much

they can participate in taking care of senior in specific rest homes, to enable them care

of their close.
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Úvod

V současné době narůstá počet seniorů v populaci. Senior je dle WHO

charakterizován jako osoba starší 65 let. Se zvyšujícím se věkem narůstají zdravotní

problémy, senior se stává nesoběstačným a závislým na péči druhé osoby. Tuto péči

poskytuje rodina, ambulantní nebo ústavní zařízení.

Rodina představuje pro seniora bezpečí, jistotu a pochopení, rozvíjí aktivity ve

stáří. Senior naopak rodině pomáhá řešit obtížné situace v rodině, rodičům pomáhá

např. i s výchovou dětí. Je žádoucí, aby senior zůstal v domácím prostředí co nejdéle, i

s využitím ambulantních služeb.

Nastávají však situace, kdy osoba vyššího věku nemůže zůstat sama bez pomoci

druhého člověka, rodina se nechce, neumí či nemůže postarat a senior je přijat do

ústavního zařízení, nejčastěji do domova pro seniory. Přijetí do ústavního zařízení

znamená pro seniora životní událost, hůře se adaptuje na nové prostředí, přičemž reakce

mohou být různé – od pláče a smutku až k agresi. Reakce se velmi odvíjí od důvodu

přijetí, zda senior do zařízení přišel dobrovolně či ne.

Právě v těchto pro seniora těžkých chvílích může být velkou oporou rodina, jejíž

role pečovatele by měla nadále pokračovat, i když ve zmenšené míře. Rodinní

příslušníci se mohou podílet na plnění všech potřeb seniora (fyzických, psychických,

sociálních i duchovních), čímž jednoznačně přispívají ke zlepšení kvality života

seniorů v ústavní péči. Má-li se rodina podílet na kvalitní péči, je potřebné, aby věděla

jakým způsobem a do jaké míry. K tomu, aby tyto informace získala, je nutná

spolupráce a komunikace s profesionálními pečovateli v domovech pro seniory.

8

1. Současný stav dané problematiky

1.1. Charakteristika stáří a stárnutí

1.1.1. Vymezení pojmů

Stáří je posledním vývojovým obdobím v životě člověka, jedná se o biologický

proces, který je nezvratný a končí smrtí jedince. Přirozené, fyziologické stáří je určeno

souhrnem faktorů genetických a vlivy prostředí, které na jedince působí v průběhu

celého života.

Stárnutí je posledním přechodným obdobím v životě člověka a tedy i poslední

možností aktivně ovlivnit kvalitu stáří. (5) Stárnutí probíhá u každého jinak, je to dáno

výsledkem involučních změn, původního funkčního stavu a životního způsobu. (8)

Problematikou stáří a stárnutí se zabývá věda gerontologie. Má tři hlavní části:

1. gerontologie teoretická – zabývá se příčinami stárnutí, koncipuje teorie stárnutí.

2. gerontologie klinická - hodnotí starého člověka kompletně - jak ve zdraví, tak

nemoci. Ta část klinické gerontologie, která se zabývá zvláštnostmi chorob ve stáří,

specifickými aspekty jejich výskytu, klinického obrazu, průběhu, léčení i sociálních

souvislostí se nazývá geriatrie.

3. gerontologie sociální – zabývá se vzájemným vztahem starého člověka

a společnosti. (11)

Období, kdy je jedinec pokládán za starého, lze jen obtížně jednoznačně vymezit.

Vychází se z kalendářního věku, který je určen datem narození. Za stáří se označuje věk

60 let a výše.

a) 60 – 74 let – rané stáří;

b) 75 – 89 let – vlastní stáří – senium;

c) 90 let a výše – dlouhověkost. (5)

Dle WHO je za stáří označován věk 65 let a více.

Kalendářní věk však nic nevypovídá nic o funkčním stavu seniora. K tomu slouží

tzv. funkční věk, který hodnotí jedince i v jeho psychosociálních souvislostech.

Ke stanovení funkčního věku se využívá řady testů a škál. (28)
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1.1.2. Demografie stáří

Demografické stárnutí je proces, při němž se postupně mění věková struktura

obyvatelstva a to tak, že se zvyšuje podíl osob starších 60 let a snižuje se podíl osob

mladších 15 let, tzn. že starší věkové skupiny rostou rychleji než populace jako celek.

V roce 2003 tvořila věková skupina obyvatel 60 let a více 19,1 % populace v ČR. (25)

Přibývání starých lidí může být:

a) relativní – nízká porodnost se snižujícím se podílem dětí;

b) absolutní – úmrtnost ve středním věku klesá a více lidí se dožívá stáří.

Z hlediska péče o seniory je však důležité, že dochází k nárůstu starých lidí

ve věku 85 let a více. Naděje dožití je vyšší u žen než u mužů, v současnosti činí rozdíl

při narození 6,5 roku. Dle demografických tabulek se v současné době narozené děvče

dožije s největší pravděpodobností 78,5 let a chlapec 72 let. K typickým znakům

seniorské populace patří s ohledem na dožití převaha žen, a to stále výrazněji

se zvyšujícím se věkem. Poměr mužů k ženám činí ve věkové skupině 60 – 64 let 1:1,2,

ve věkové skupině 75 – 79 let je tento poměr již 1:1,8. (12)

1.1.3. Fyzické změny ve stáří

Stárnutí lze charakterizovat jako involuční proces, který postihuje všechny

orgány a tkáně. Dochází k poklesu životnosti, odolnosti organismu a adaptability.

Involuční změny jsou pozorovatelné na některých orgánech již od 30. roku věku,

intenzita těchto změn se stupňuje v období od 60 let. (5)

Nejpatrnější změny jsou v pohybovém systému, kde dochází k atrofii svalových

vláken, ubývání svalové síly a kostní denzity. (16) V kardiovaskulárním systému

se stárnutí nejvýrazněji projevuje ve stavu cév, u kterých se snižuje elasticita, a tím

se snižuje průtok krve prakticky všemi systémy. (8) Důsledkem změn cévního systému

je pak hypertenze. Patrné změny jsou i v respiračním systému, snižuje se rychlost

dýchání a také množství vdechovaného a vydechovaného vzduchu, klesá hrudník.

Snížená funkce respiračního systému může vést až k hypoxii. Změny metabolismu

v průběhu stárnutí se projevují obtížemi při udržování tělesné teploty, starší lidé jsou

zimomřiví, mají obtíže přizpůsobovat se výraznějším změnám teploty. (16)
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 K strukturálním i funkčním změnám dochází v zažívacím systému, snižuje se

tvorba trávicích látek, klesá průtok krve stěnami střev, nepříznivě na žaludeční sliznici

mohou působit i některé léky. Ve stáří dochází ke ztenčování pokožky, výsledkem je

postupně vznikající senilní atrofie kůže. (5) Změny prodělává i vylučovací systém, je

snížena funkce ledvin, a to jak filtrační tlak, tak i koncentrační schopnost. To je také

jeden z důvodů, proč mohou mít léky u starších lidí výraznější vedlejší účinky. (8)

Velkou oblast fyzických poruch ve stáří pak tvoří smyslové poruchy. Co se týká

zraku, dochází k změnám zrakové ostrosti a ke změnám ve vnímání barev. U sluchu

se v průběhu stárnutí snižuje citlivost k vyšším frekvencí, s přibývajícím věkem se stále

častěji také vyskytuje nedoslýchavost. Změny ve vnímání chuťových podnětů nejsou

ve stáří tak významné. (16)


[…]


4. Jak často navštěvujete svého blízkého v domově pro seniory?
a) 1×týdně
b) 1 ×za 14 dní
c) 1×za měsíc
d) Jiné – jak často………………………………………………………………...

5. Jak dlouho trvá jedna návštěva Vašeho blízkého?
a) Méně než 1 hod
b) 1 hod
c) 2 hod
d) Více než 2 hodiny
e) Jiné – jak dlouho……………………………………………………………...
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6. Využíváte možnosti vzít svého blízkého na víkendy nebo svátky
(př. vánoční) domů?

a) Ano
Jestliže ano:

A. Na svátky
B. Na víkendy
C. Na svátky i na víkendy

b) Ne

7. Můžete se podílet na péči o svého blízkého v domově pro seniory?
a) Ano

Jestliže ano, v čem?…………………………………………………………...

b) Ne
Jestliže ne, proč?………………………………………………………………

8. Během své návštěvy svého blízkého v domově pro seniory s ním děláte:
a) Povídáte si – jak často………………………………………………………..
b) Hrajete hry – jak často ……………………………………………………….
c) Procházíte se – jak často……………………………………………………...
d) Zapojujete se společně do aktivit – jak často…………………………………
e) Pomáháte při hygieně – jak často…………………………………………….
f) Pomáháte při stravování – jak často………………………………………….
g) Jiné…………………………… - jak často…………………………………..

9. Nosíte svému blízkému tekutiny?
a) Ano

Jestliže ano, o jaké tekutiny se jedná?………………………………………...

b) Ne

10. Nosíte svému blízkému potraviny?
a) Ano

Jestliže ano, o jaké potraviny se jedná?……………………………………….

b) Ne

11. Jaký byl Váš vztah k blízkému při přijetí do domova pro seniory?
a) Výborný
b) Velmi dobrý
c) Dobrý
d) Špatný
e) Velmi špatný
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12. Jaký je Váš vztah k blízkému nyní, t. j. po roce přijetí seniora do
zařízení?

a) Výborný
b) Velmi dobrý
c) Dobrý
d) Špatný
e) Velmi špatný

13. Jaký byl důvod přijetí Vašeho blízkého do domova pro seniory?
a) Snížení soběstačnosti seniora
b) Osamocení
c) Nemožnost péče o seniora ze strany rodiny
d) Nedostupnost ambulantních služeb
e) Jiné……………………………………………………………………………

14. Co pro Vás znamenalo přijetí Vašeho blízkého do domova pro seniory?

15. Jak si myslíte, že se Váš blízký senior cítil 3 měsíce po umístění do
domova pro seniory?
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Příloha 3

Dotazník pro ošetřující personál v domovech pro seniory

Dobrý den,
jsem studentkou 3. ročníku Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a staré osoby na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích a píši bakalářskou práci na téma “Rodina a senior“. Tímto Vás prosím o
laskavé vyplnění dotazníku, který mi pomůže při zpracování mé bakalářské práce.
Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze pro potřebu mé práce. Vaše
odpovědi zakroužkujte, popř. vypište.

Děkuji Anna Špánková

1. Vaše pohlaví:
a) Muž
b) Žena

2. Váš věk:

a) Do 25 let
b) 26 –35 let
c) 36 – 45 let
d) 46 – 55 let
e) 56 let a více

3. Vaše pracovní zařazení:

a) Zdravotní sestra
b) Ošetřovatel/ka
c) Pracovník přímé obslužné péče, sanitář/ka
d) Sociální pracovník
e) Jiné ……………………………………………………………………………

4. Kdo podle Vašeho názoru nejčastěji navštěvuje své blízké v domově
pro seniory?
a) Synové/dcery
b) Vnuci/vnučky
c) Pravnuci/pravnučky
d) Zeťové/snachy
e) Jiné…………………………………………………………………………….
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5. Kolik procent blízkých klient ů domova pro seniory dle Vašeho názoru
využívá možnosti vzít seniora na víkendy domů?
a) 0-25%
b) 26-50%
c) 51-75%
d) 76-100%

6. Kolik procent blízkých klient ů domova pro seniory dle Vašeho názoru
využívá možnosti vzít seniora na svátky (př. vánoční) domů?
a) 0-25%
b) 26-50%
c) 51-75%
d) 76-100%

7. Zapojují se blízcí seniorů ve Vašem zařízení na péči o klienta seniora?

a) Ano
Jestliže ano, v čem?...........................................................................................

b) Ne
Jestliže ne, proč?................................................................................................

8. Během své návštěvy blízcí se seniory dělají:
a) Povídají
b) Hrají hry
c) Prochází se
d) Zapojují se společně se seniorem do aktivit
e) Pomáhají senioru při hygieně
f) Pomáhají senioru při stravování
g) Jiné ……………………………………………………………………………

9. Nosí blízcí seniorům v domově tekutiny?

a) Ano
Jestliže ano, o jaké tekutiny se jedná?……………………………………….

b) Ne

10. Nosí blízcí seniorům v domově potraviny?
a) Ano

Jestliže ano, o jaké potraviny se jedná?………………………………………

d) Ne
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11. Informují se u Vás blízcí seniorů o aktuálních potřebách seniora?
a) Ano

Jestliže ano, o jakých:
A. Psychických
B. Fyzických
C. Sociálních
D. Duchovních

b) Ne

12. Změnil se dle Vašeho názoru vztah seniorů k blízkým po 1 roce po přijetí
do domova pro seniory?
a) Ano
Jestliže ano,v čem?............................................................................................

b) Ne

13. Změnil se dle Vašeho názoru vztah blízkých k seniorům v domově pro

seniory po 1 roce po přijetí?
a) Ano

Jestliže ano, v čem?...........................................................................................

b) Ne