POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* ANNA ŠPÁNKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – bakalářské studium
Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Kabelková
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: RODINA A SENIOR
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce slečny Špánkové je přehledná. V teoretické části vymezuje a vysvětluje změny nastávající ve stáří, druhy adaptace na stáří a nastiňuje předsudky společnosti spojené se stářím. Dvě třetiny teoretické práce jsou věnovány bližšímu zaměření práce: systému sociální (zdravotně sociální) péče o seniory v ČR a vztahu rodina-senior.

Výzkumná část bakalářské práce dle mého názoru splňuje kritéria stanovená pro studentské vědecké práce. Studentka ve svém kvantitativním výzkumu použila data celkem od 190ti respondentů. Výzkum přináší rozdílné vnímání pojmu „účast blízkých na péči o seniora umístěného v rezidenční péči“ umístěnými seniory, jejich blízkými a ošetřujícím personálem. Práce rovněž přináší vyhodnocení vnímání intenzity vztahu blízcí- senior po umístění do rezidenční péče a vnímání nepříjemných pocitů z faktu trvalého přesídlení seniora mimo rodinu. Jak studentka uvádí, některá data sebraná ve skupině blízcí zcela neodrážejí stav popsaný skupinou ošetřujícího personálu, neboť dotazník vyplnili a vrátili jen ti respondenti- blízcí, kteří svého seniora v rezidenčním zařízení navštěvují. V části diskuze studentka srovnává závěry výzkumu bakalářské práce nejen s odbornou literaturou, ale i s podobným výzkumem, který uskutečnila v rámci své absolventské práce.

Zvolené téma je studentce blízké a orientuje se v něm, je dobře zpracované a výzkum je využitelný v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak se podle vašeho názoru bude v budoucnu vyvíjet intenzita citových vazeb vztahu „mladá rodina“ nebo též blízcí a stárnoucí členové rodiny a naopak?

Datum: 7.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: